ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ШАХУНЬЯ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от ______________ года                                                                                                   № _____
Об утверждении Положения о порядке организации

и проведения  публичных слушаний в городском округе

город Шахунья Нижегородской области

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Совет депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской области и в АУ «Редакция газеты «Знамя труда».
3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- Решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 14.12.2012 года №10-10 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области»;
- Решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 24.11.2017 года № 6-3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 14.12.2012 года №10-10 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области»;

- Решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 26.01.2018 года № 9-2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 14.12.2012 года №10-10 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области»;
- Решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 13.11.2020 года № 47-1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Шахунья Нижегородской области  от 14.12.2012 года №10-10 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области».
Глава местного самоуправления                                                                                    Р.В.Кошелев
Киселева М.В.
   2-67-41

Утверждено

Решением Совета депутатов
городского округа город Шахунья
Нижегородской области

От _________ года № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД ШАХУНЬЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и устанавливает порядок организации и проведения публичных слушаний в городском округе город Шахунья Нижегородской области (далее – городской округ).
Настоящее Положение не применяется в отношении: проекта генерального плана, проекта правил землепользования и застройки, проекта планировки территории, проекта межевания территории, проекта правил благоустройства территорий, проекта, предусматривающего внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекта решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекта решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросов изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Публичные слушания являются формой непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления.

1.2. Целями публичных слушаний являются:

1.2.1. Обеспечение реализации прав жителей городского округа  на участие в местном самоуправлении.

1.2.2. Осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления городского округа  с жителями городского округа.

1.2.3. Выявление общественного мнения по проекту муниципального правового акта и вопросам, выносимым на публичные слушания.

1.2.4. Подготовка предложений и рекомендаций по обсуждаемым вопросам.

1.2.5. Оказание влияния общественности на решения, принимаемые органами местного самоуправления городского округа.

1.3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава городского округа, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Нижегородской области в целях приведения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета городского округа  и отчет о его исполнении;

2.1) проект стратегии социально-экономического развития городского округа;
4) вопросы о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 настоящего Федерального закона для преобразования городского округа требуется получение согласия населения городского округа, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
Публичные слушания могут проводиться по другим проектам муниципальных правовых актов по вопросам местного значения городского округа.

1.4. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов городского округа  или главы местного самоуправления городского округа.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов городского округа, назначаются Советом депутатов, а по инициативе главы местного самоуправления городского округа  - главой местного самоуправления городского округа  (далее по тексту - глава местного самоуправления).
1.5. Участниками публичных слушаний могут быть все заинтересованные лица. Участие в публичных слушаниях является свободным и добровольным.

Участники публичных слушаний имеют право участвовать в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, задавать вопросы, высказывать свое мнение, представлять свои предложения и замечания, которые отражаются в протоколе публичных слушаний.

1.6. Для участия в публичных слушаниях могут приглашаться жители городского округа, представители общественных организаций, политических партий, руководители предприятий всех форм собственности, учреждений, организаций,  руководители структурных подразделений администрации городского округа, депутаты, представители СМИ, прокурор городского округа.

1.7. Результаты проводимых публичных слушаний носят для органов местного самоуправления городского округа  рекомендательный характер.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

2.1. Для выдвижения инициативы населения о проведении публичных слушаний должна быть образована инициативная группа жителей городского округа в количестве не менее 10 человек, обладающих активным избирательным правом.

Создание инициативной группы оформляется протоколом, к которому прилагается список жителей городского округа, вошедших в инициативную группу, составляемый по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. Протокол подписывается всеми членами инициативной группы.

В поддержку инициативы проведения публичных слушаний инициативной группой осуществляется сбор подписей, количество которых должно составлять не менее 1% от числа жителей городского округа, обладающих активным избирательным правом на муниципальных выборах в органы местного самоуправления на территории городского округа.

Сбор подписей вправе осуществлять совершеннолетний дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший к моменту сбора подписей возраста 18 лет. Подписи в поддержку проведения публичных слушаний собираются посредством внесения их в подписные листы. Форма подписного листа приведена в приложении 2 к настоящему Положению.

Подписной лист удостоверяется лицом, осуществляющим сбор подписей. Лицо, осуществляющее сбор подписей, собственноручно заверяет подписной лист, вносит сведения о себе, проставляет дату заверения подписного листа.

Подписные листы должны быть сброшюрованы и пронумерованы.

Нельзя осуществлять сбор подписей на рабочих местах. Не допускается вознаграждение за внесение подписи в подписной лист. Нарушение указанных запретов является основанием для признания собранных подписей недействительными.

Расходы, связанные со сбором подписей, несет инициативная группа.

Инициативная группа направляет в Совет депутатов обращение с предложением назначить публичные слушания. К обращению должны быть приложены:

1) протокол о создании инициативной группы и список жителей, вошедших в инициативную группу;

2) подписные листы с подписями жителей, поддержавших инициативу проведения публичных слушаний;

3) проект муниципального правового акта, который предлагается вынести на публичные слушания;

4) пояснительная записка в произвольной форме, содержащая информацию о проекте муниципального правового акта или вопросе, который предлагается вынести на публичные слушания, обоснование необходимости проведения публичных слушаний, предложения по составу участников публичных слушаний.

При поступлении в Совет депутатов обращения инициативной группы с предложением о проведении публичных слушаний, распоряжением председателя Совета депутатов создается комиссия для проверки правильности оформления подписных листов, достоверности содержащихся в них сведений и соблюдения порядка сбора подписей из числа депутатов и по согласованию с главой местного самоуправления сотрудников структурного подразделения администрации городского округа, к сфере компетенции которого относится выносимый на публичные слушания вопрос, представителей общественности.
Комиссия в десятидневный срок со дня, следующего за днем поступления в Совет депутатов обращения инициативной группы с предложением о проведении публичных слушаний и документов, проводит проверку правильности оформления подписных листов, достоверности содержащихся в них сведений и соблюдения порядка сбора подписей.
 Недействительными считаются:
1) подписи граждан, не обладающих активным избирательным правом на день сбора подписей;
2) подписи граждан, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности;
3) подписи без указания всех перечисленных сведений либо с указанием этих сведений в неполном или сокращенном виде, за исключением сокращений, не препятствующих однозначному пониманию этих сведений, либо подписи без собственноручного указания даты внесения гражданином своей подписи;
4) подписи лиц, данные о которых внесены в подписной лист нерукописным способом или карандашом;
5) все подписи в подписном листе в случае, если данные о лице, собирающем подписи, отсутствуют либо внесены не собственноручно либо подписной лист не удостоверен собственноручной подписью лица, собиравшего подписи;
6) подписи, в отношении которых установлено, что подписной лист был подписан не самим лицом, указанным в подписном листе;
7) подписи, собранные лицом, не имеющим права сбора подписей;
8) подписи граждан, в отношении которых выявлены факты о применении принуждения при сборе подписей, вознаграждения за внесение подписи.
2.2. Депутатская фракция, группа депутатов Совета депутатов городского округа  в количестве не менее 1/3 от установленной численности депутатов Совета депутатов может инициировать проведение публичных слушаний путем направления в Совет депутатов соответствующего письменного обращения.

2.3. Совет депутатов рассматривает поступившие обращения населения, депутатской фракции или группы депутатов на ближайшем заседании и принимает соответствующее решение. Решение Совета депутатов о назначении публичных слушаний считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленной численности депутатов Совета депутатов.

2.4. Глава местного самоуправления назначает публичные слушания по своей инициативе, издавая распоряжение о назначении публичных слушаний.
2.5. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позже чем за 20 (Двадцать) дней до дня рассмотрения правового акта Советом депутатов и (или) главой местного самоуправления городского округа и должно содержать следующие сведения: тему публичных слушаний, наименование проекта решения, вопроса, выносимого на публичные слушания, дату, время и место проведения публичных слушаний, место ознакомления с материалами.

2.6. Публичные слушания проводятся до начала рассмотрения соответствующим органом местного самоуправления городского округа  проекта муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания, и не ранее чем через 10 (Десять) календарных дней после дня обнародования проекта муниципального правового акта.

Проект устава, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений Устав выносятся на публичные слушания не более чем через 15 (Пятнадцать) дней после их обнародования.
2.7. Информирование о дате, месте и времени проведения публичных слушаний, а также о месте ознакомления с проектом муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, о порядке участия жителей городского округа в публичных слушаниях, порядке учета предложений жителей городского округа по проектам, выносимым на публичные слушания, не позднее чем через 5 (Пять) календарных дней со дня принятия решения проводится следующими способами или их сочетанием:

- в форме размещения информационного сообщения в средствах массовой информации, действующих на территории городского округа;

- в форме размещения на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа  в сети Интернет.

2.8. Участники  публичных слушаний имеют право участвовать в обсуждении вопросов, выносимых на публичные слушания, задавать вопросы, высказывать свое мнение, представлять свои предложения и замечания, в том числе посредством официального сайта, а также в письменной форме или в форме электронного документа в адрес организатора публичных слушаний. Данные обращения оформляются в произвольной форме с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства. Обращение подписывается лицом, его направляющим.
Предложения и замечания подлежат регистрации путем внесения записей в протокол публичных слушаний, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за исключением случая выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений.
2.9. Предварительный состав участников слушаний определяется главой местного самоуправления, постоянной комиссией Совета депутатов, ответственной за их подготовку и проведение.
2.10. Техническое обеспечение подготовки проведения публичных слушаний осуществляет Совет депутатов.
3. РЕГЛАМЕНТ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

3.1. Секретарем публичных слушаний является профильный специалист администрации городского округа, к должностным обязанностям которого относится предмет публичных слушаний.

3.2. Перед началом проведения публичных слушаний осуществляется регистрация участников публичных слушаний с указанием фамилии, имени, отчества и места жительства (для физических лиц), фамилии, имени, отчества, должности представителя организации, наименования организации (для юридических лиц).

3.3. Публичные слушания ведет глава местного самоуправления, в его отсутствие - председатель постоянной комиссии Совета депутатов, к ведению которой относится рассмотрение проекта муниципального правового акта (вопроса), выносимого на публичные слушания (далее по тексту - председательствующий).

Председательствующий оглашает тему публичных слушаний, вопросы, внесенные на публичные слушания, с учетом мнения участников публичных слушаний определяет регламент публичных слушаний, предоставляет слово докладчикам и выступающим.

3.4. В ходе публичных слушаний секретарем публичных слушаний ведется протокол, который подписывается председательствующим и секретарем. Предложения и замечания, высказанные участниками публичных слушаний в ходе проведения публичных слушаний, записываются секретарем в протокол.

При отсутствии предложений и замечаний в протоколе делается соответствующая запись.

3.5. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, оформленные в виде протокола, подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном Уставом городского округа. Протокол должен быть обнародован не позднее чем через пять дней со дня проведения публичных слушаний.

3.6. Неявка на публичные слушания жителей городского округа  не является основанием для переноса или повторного проведения публичных слушаний.
3.7. Особенности проведения публичных слушаний при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации.
3.7.1. В случае если при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации устанавливаются меры по ограничению (запрету) проведения массовых мероприятий, собрания по обсуждению проекта (вопроса) публичных слушаний проводятся в заочной форме с применением опросных листов.
Информация о причине, по которой собрание по обсуждению проекта (вопроса) публичных слушаний проводится в заочной форме, указывается в решении о назначении публичных слушаний и размещается на официальном сайте городского округа город Шахунья Нижегородской области с прилагаемой формой опросного листа.
3.7.2. Заключение публичных слушаний готовится на основании опросных листов, а также указанных в них предложений и замечаний, поступивших от заинтересованных лиц до дня проведения публичных слушаний включительно».

PAGE
7